§. XXVI.

Posset quæri, an Deus, cuius iustitiæ homo se regum fecerat, hanc Christi pro hominibus exhibitam

E 3

solu-

solutionem accipere potuit? Ad quam quæstionem respondemus: Deus hunc mundum, quantum possibile, bonum & optimum esse voluit, eumque talem creavit: homines autem libertate prædicti, eademque minus recte usi, per lapsum malum in mundum intraduxerunt, hinc ille deterior factus. Sed Deus pro sapientia sua atque bonitate imperfectioni mundi mederi voluit. Iam illos tres nobis repræsentemus casus possibles: aut Deus malum omnino impune permittere; aut de iustitia sua remittere debuit, non plus ab homine exigendo, quam in hoc statu depravato implere potest, vel satisfactionem ab hominibus ipsis accipere, & cum hoc possibile non est, permettere, ut unus pro multis satisfaceret & postulata præstaret. Primum illud plane admitti nequit, adversatur quippe ultimo Dei fini, non enim mundus ea sub circumstantia fuisset speculum perfectionum divinarum, non demonstrasset in ipso summam suam sapientiam, neque maiestatem, neque summum suum intellectum declarasset, imo mundus fuisset domicilium omnium malorum, eo magis Deo indignus, cum medicina ipsis adferri potuisset. Neque alterum illud cogitari potest, quod Deus de iustitia sua remiserit; illa quippe summo enti est essentialis; hac igitur ratione Deus sibi ipse contrariatus fuisset, quod impossibile: nec malum, iam in mundum inventum, fuisset sublatum, neque gloria Dei hac ratione manifestata, nec salus hominum promota fuisset, quo enim titulo Deus illos beare, quas ob causas æterna illas afficere potuisset beatitudine? ob quod meritum? Etenim homo sibi ipsis relietus, sine exhortationibus cœlitus datis, sine moti-

motivis ponderosissimis, sine recta institutione, sine
 certa spe, sine vorticordia vi spiritus sancti plus ma-
 li quam boni perpetrat, illudque, quod certo aliquo
 respectu bonum dicitur, non ex certo & iusto pro-
 manat fonte atque motivo, ergo nulla adest causa
 impulsiva, cur Deus illos praemii afficeret. Si dici-
 tur: Deus per bonitatem suam praemii eos maestare
 potuit, respondemus: bonitas Dei ceteris eius perfe-
 ctionibus non potest contradicere, & debet cum optimo
 mundo consentire, eiusmodi autem consensus hic
 non datur, nulla adest ratio, cur bonitas divina sic
 determinaretur, nam in satisfactione Christi, meri-
 tum illius est ratio impulsiva & determinans, cur Deus
 homines aeterna salute beat. Qui etiam est ultimus
 modus, quo Deus finem suum obtainere potest. Dif-
 ficultas hinc emergens esset, si cogitaremus, Chri-
 stum homines ab omni obligatione liberasse, quod
 utique neque per sapientiam, neque per iustitiam Dei
 licet. Nonne homines ad fidem & sanctitatem sunt
 obligati? nonne haec sunt conditiones vitae aeternae?
 ergo nos Christus ab illis tantum liberavit obligationi-
 bus, quibus ipsis satisfacere non possumus, sicut & iu-
 stitia Dei satisfactum est, & imperfectioni mundi, quo
 ad fideles, medela est adjalata, & hiatus, qui per peccatum
 in mundum venit, quodammodo est resarcitus, etenim
 quoad impios ille resarciri non potuit, quippe qui Chri-
 stum & conditiones salutis respiciunt. Christus homi-
 nes verum Dei cultum veramque virtutem docuit,
 per verbum evangelii ipsorum intellectum illuminat,
 tot & tanta ipsis ad bonum motiva dat, per spiritum
 suum ipsorum voluntatem ita alectit, ut recta sequi
 malint.

malint. Hinc Deus finem suum consecutus, salvis o-
mnibus suis perfectionibus, solutionem hanc accipere
potuit. Si homines insuper, cura boni publici, utque
unicuique ius suum tribuatur, substitutioni vicariæ lo-
cum concedunt, quanto magis hoc in Deum cadit, qui
summa sapientia & potentia curam boni publici agit,
& cuique ius suum tribuit. Et si exemplo rem illu-
strare volumus, quod tamen non crude & ab omni
parte hic applicandum est. Sicuti magistratus civilis
in rebellione, capita rebellionis tantum supplicio ad-
ficit, ceteris dimissis; sic etiam hoc in casu Deus mor-
tem unius, quæ eiusdem est valoris cum morte omnium,
destinare & tanquam solutionem debiti accipere
potuit. Quod tamen exemplum non ulterius exten-
di volumus, quam comparationis ratio permittit, sci-
licet ut adpareat, substitutionem vicariam etiam in di-
vinis licitam esse.

§. XXVII.

Non igitur solum substitutio hæc vicaria cum
perfectionibus Dei concordat, verum easdem quam
optime manifestat, inque magna luce ponit, cum
optimo mundo consentit, ac, si verius & planius dice-
re volumus, optimus mundus & perfectiones divinae
illam omnino exigunt, ita ut sine satisfactione Christi,
hic mundus non fuisset optimus, Deus benignitatem
suam, sapientiam, iustitiam, summum suum intellectum
non satis declaravisset, quæ omnia patent ex dictis §.
XIII–XXVI. Sed impossibile, hunc mundum non
esse optimum, impossibile, Deum perfectiones suas
non tantum manifestare, quantum finis suus ultimus
requirit, & quantum per nexus rerum possibile fuit.

Quid

Quid inde sequitur? illud: hanc substitutionem vicariam fuisse hypothetice necessariam. Porro; sancti vi-ri, autores historiae Evangelicae & Epistolae Apostolicae, nos docent, Christum in hunc mundum venisse, docuisse, pro nobis passum fuisse, cet. iam haec omnia optime & cum optimo mundo, & cum perfectionibus Dei consentiunt, easque illustrant. Quod igitur & quale impedimentum, quales rationes adferri possunt, quo minus hanc narrationem pro vera habeamus, eique assentiamur? Certissimum hinc ducere possumus veritatis narrationis huius argumentum, nam omnibus difficultatibus & dubiis remotis, consensum nostrum diutius retinere nequimus. Cum iam satisfactio Christi sit fundamentum religionis Christianae, vero illo fundamento stabilito, vera quoque est nostra religio. Non potest ruere aedificium, fundamento valido superstrutum.

§. XXVIII.

Substitutio vicaria Christi est quoque principium cognoscendi, & motivum colendi Deum, qui tanta in nos fuit bonitate atque misericordia, ut neque unigeniti filii sui pepercerit, verum illum in mortem dederit, ut nos a peccatis nostris redimeret. Quapropter glorificare tenemur ac adorare Deum & dominum nostrum Iesum Christum, Caput totius ecclesie, & fontem omnis nostrae salutis. Vita pia atque sancta nos illi associare, & meritum ipsius per fidem nostrum facere debemus, ut tam in hac, quam in altera vita cum ipso simus & vivamus, cui sit laus & gloria in secula!